殷都区文化广电体育旅游局文件

[bookmark: _GoBack]
殷文广体旅〔2024〕50号             签发人：李昳娴
 是否公开：公开                     办理结果：B
关于对区政协五届二次会议
第18号提案的答复

尊敬的吴鹏委员：
您提出的关于“关于加大都里镇乡村旅游发展”的提案已收悉。
首先感谢您对殷都区文化旅游工作的支持，并提出宝贵意见，对我们今后的工作起到督促和推进的作用，再次表示感谢！作为负责旅游事务管理的部门，我们高度重视并认真研究了您的提案，现就其中的主要内容及建议回复如下：
一、对提案内容的认可与支持
您提出的关于都里镇具有发展乡村旅游潜力的观点，和关于基础设施建设、品牌打造、完善配套设施、宣传推广等方面的建议，不仅符合当前乡村旅游发展的趋势，也与都里镇实际情况紧密相连。
二、具体措施的回应与计划
1.资源整合与品牌打造：区文化旅游部门将协助都里镇政府对镇区内的旅游资源进行全面梳理和评估，制定科学合理的资源整合方案。同时，结合都里镇的历史文化、民俗风情、自然景观等特色，打造具有独特魅力的乡村旅游精品。
2.基础设施建设：
一是安阳市殷都区都里镇生态旅游暨基础设施提升项目：该项目依托漳河沿岸优美生态环境和漳河峡谷国家级湿地公园，打造“一带、一环、四村落”的生态旅游体系。具体项目规划包括生态停车场、观景台、旅游厕所、休闲驿站、购物点、房车露营等项目。
二是殷都区都里镇古井村村庄规划（2022-2035）：规划期限为2022年至2035年，村庄定位为都里镇生态宜居村庄、都里镇特色农产品生产加工基地、休闲康养基地。规划内容包括居住用地、公共管理与公共服务设施用地、商服用地、道路与交通设施用地等。
这些方案反映了都里镇在基础设施建设方面的多方面努力，旨在提升当地的居住环境、旅游吸引力以及经济发展潜力。
我们将积极争取上级资金支持，加大对都里镇交通、住宿、餐饮等基础设施建设的投入。改善交通网络，包括道路硬化、公共交通系统建设。同时，指导当地优化旅游线路设计，完善旅游标识系统，提升游客的出行体验。
3、旅游产品开发：开发具有当地特色的旅游产品，与当地农户合作，开发农家乐项目，提供农耕体验、乡村美食等服务。策划季节性的文化节庆活动，如丰收节、民俗节等。设计旅游线路，整合资源，提供多样化的旅游选择。创建“绿野都里”旅游品牌，强调自然、生态、文化特色。通过线上线下渠道进行市场推广营销。
4、培训与人才引进，提供智力支持。开展旅游从业人员培训，包括服务礼仪、导游技能、安全管理等。引进旅游管理、市场营销等领域的专业人才。建立激励机制，鼓励当地居民参与旅游业务，提高居民收入，改善生活质量，增强社区凝聚力；鼓励当地社区参与旅游开发，确保利益共享，成功实施绿色旅游理念，生态环境得到有效保护，避免资源过度开发。
同时利用各类媒体平台，如微信公众号、抖音号等平台和媒体，加大对都里镇乡村旅游的宣传力度。
在下一步工作中，区文广体旅局将会持续关注区域内乡村旅游发展，对都里镇加大政策倾斜力度，助力我区乡村旅游发展。

再次感谢您对政府工作的监督和支持！

                                        （印章）
                                    2024年6月26日
联系单位：区文广体旅局
联系电话：0372-5315738
联 系 人：任晓华
抄送：区政协提案委办公室（1份）、区政府办公室（1份）